- 2 De qua re antequam aliquid admoneam sinceritatem tuam, scire te nolo in tam multis opusculis meis numquam me fuisse ausum de hac quaestione definitam proferre sententiam

15 Ioh. 5, 17

1 nobis] a nobis MFA 3 ///scripsisti (ras. 1—2 l.) P<sup>1</sup> perlegere A perlegi F tradente (m. 2) P<sup>2</sup> 5 fratre om. A fratri N aliis] ab eis M 7 huc, m. 2 hac N alterius etiam alterius P<sup>2</sup> cum debito P<sup>2</sup>MFAP<sup>1</sup> edd. debito, corr. debito V 8 mure///sis (fuitne si an potius n?) cum N muresis cum MFA edd. murisis cum G mere sis (m. 2 coniunctum) cum P<sup>1</sup> mores [istum P<sup>2</sup> muneris cum P<sup>1</sup>SV 9 in om. P<sup>1</sup> \*remoraremur (fuit re) N remoreremur MF rememoremur A rememoraremus P 10 etiam] et est A litteris, m. 1 corr. litteras P<sup>1</sup> 11 consuluit, m. 2 consuluit P<sup>3</sup> quicquid PP<sup>1</sup>SVP<sup>2</sup> quod G 12 meis (m. 2 ex corr.) N scriptis N facere P 13 nascentur—propagine om., m. 2 in marg. inf. add. (propagatione pro propagatione) N sinque, m. 2 sintque P<sup>1</sup>S sin n (n supra u.) V 14 ex om. P<sup>1</sup> (m. 1? add.) MFA homini (postr. l. ex ras. et corr. m. 2; fuitne e?) M homine P creata (ex corr. m. 1) P<sup>2</sup> sunt M omnipotentis A 15 propagatione P<sup>2</sup>N (m. 2) MFAP<sup>1</sup> edd. 16 singuli F proprias, m. 2 et proprias N 17 amoueam, m. 1 corr. admoneam M amoueam F 18 nusquam P<sup>2</sup> 19 perausum N

et impudenter referre in litteras ad alios informandos, quod apud me non fuerit explicatum. quarum autem rerum atque causarum consideratione permouear, ut in neutram assertionem meus inclinetur adsensus, sed adhuc inter utramque disceptem, nimis longum est hac epistula expromere nec tam necessarium, ut hoc omisso non possit de hac quaestione, quod satis est, disputari etsi non ad auferendam cunctationem certe ad cauendam temeritatem.

Illud enim, ubi uel maxime fides Christiana consistit, quod per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes uiuificabuntur; et quod per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit et per peccatum mors et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt; et quod iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem; et quod per unius delictum in omnes homines ad condemnationem et per unius iustificationem in omnes homines in iustificationem uitae et si qua alia testi-

10 I Cor. 15, 21—22 12 Rom. 5, 12 15 Rom. 5, 16 18 Rom. 5, 18

1 imprudenter (er in ras. m. fortasse 1) F ad om. N 2 fuerat G  
 3 in me utram, corr. in neutram P<sup>1</sup> 4 sed ut adhuc PP<sup>1</sup>SVP<sup>6</sup>G sed  
 sic adhuc N inter om. M utrumque N disceptam, m. 1 corr.  
 disceptem P<sup>4</sup> 5 hanc epistolam N hac (c in ras. 1—2 l. m. 2) P<sup>3</sup>  
 ac M exponere P<sup>2</sup> tam, m. 2 tam N tam (~ eras.) PM-tamen  
 P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>FA 6 misso MFA 7 Desputari P<sup>3</sup> deputari MP<sup>4</sup> (m. 2 dis-  
 putari) disputare N 9 enim ut ubi N 11 moriuntur (un ex corr.) N  
 12 uiuificabuntur V 13 in hunc mundum om. P<sup>2</sup> 14 mors ita G  
 in omnes om. A mors om. P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MFAP<sup>4</sup> 15 peccauerunt (post.  
 ex corr.) N 16 condemnationem P<sup>2</sup> gratia autem ex multis  
 delictis in iustificationem om. MFAP<sup>4</sup> edd. praeter m grati, m. 2  
 gratia P<sup>3</sup> 17 iustificationem—iustificationem in om. N iustificationem  
 iustificationem uitae m 18 in m. 2 del. S, om. P<sup>2</sup> 19 iustificationem.  
 m. ut uid. 2 corr. iustitia G in m. 2 del. S 20 in om. P<sup>4</sup> ad  
 PP<sup>1</sup>SVP<sup>6</sup>G testimonia//// (ras. 1—2 l.) P<sup>3</sup>

monia declarant neminem nasci ex Adam nisi uinculo delicti et damnationis obstrictum neminemque inde liberari nisi renascendo per Christum, tam inconcusse tenere debemus, ut sciamus eum, qui hoc negauerit, nullo modo ad Christi fidem et ad eam, quae per Christum datur pusillis et magnis, dei gratiam pertinere. unde si origo animae lateat, dum tamen redemptio clareat, periculum non est; neque enim in Christum credimus, ut nascamur, sed ut renascamur, quomodocumque nati fuerimus.

- 4 Hactenus autem dicimus sine periculo latere animae originem, ut non tamen eam partem dei esse credamus sed creaturam nec de deo natam sed ab illo factam atque in eius genus adoptandam mirabili dignatione gratiae, non parili dignitate naturae; nec eam corpus esse sed spiritum, non creatorem utique sed creaturam; nec ideo uenisse in hoc corpus corruptibile, quo grauat, quod illuc eam uitae in caelestibus uel in quibuslibet aliis mundi partibus antea male gestae merita compulerunt; nondum enim natos apostolus, cum de Rebecca

2 Ioh. 3, 3 15 Sap. 9, 15 18 Rom. 9, 11—12; Gen. 25, 23

1 declarantur *A* neminem—obstrictum *om.*, infra in u. 17 inter aliis et mundi scriptum *A* 2 liberati, *m.* 1 corr. liberari *P*<sup>4</sup> nisi iure nascendo *N* 3 deberemus (re *m.* 2 exp.) *P*<sup>4</sup> 4 eum *om.* *N* nullummodo *P*<sup>2</sup> *Xpi.* *P*<sup>3</sup> 5 eam (a *ex* corr. *m.* 2) *P* eum, *m.* 2 eam *P*<sup>5</sup> 7 in *om.* *A* christo *G* 10 hactenus autem in *ras.* (*m.* 1?) *G* actenus *PP*<sup>5</sup> eatenus *P*<sup>1</sup>*SV* latere *P*<sup>3</sup> 11 dei *om.*, *m.* 2 add. *P*<sup>1</sup> 12 illa *P* utque in, *m.* 2 atque in *S* utique (*m.* 2 atque) in *P*<sup>4</sup> ad quē *P*<sup>2</sup> 13 parili] parabili *MF* 14 spu minutissimo 1 *m.* 1 add. *P*<sup>2</sup> nec *N* 15 creatam *A* creatum *P*<sup>3</sup>*MFP*<sup>4</sup> *edd.* cor[|||||]ruptibile (*ras.* 3—4 l.) *P*<sup>3</sup> 16 quod *VNP*<sup>4</sup> (d *m.* 1 exp.) qua *G* quod illuc] quo (*m.* 2 quod) illud (*ras.* illuc) *P*<sup>1</sup> quo ad illud *PS* (*m.* 2 quoniam pro quo) *P*<sup>3</sup>*G* quoniam ad illud *V* quod ad illud *m* uel (*m.* 2 uel in) quibuslibet |||||| (*ras.* 3—4 l.) *P* 17 aliis nemine nasci ex adam nisi uinculo delicti et damnationis obstrictum mundi *A* (*cf.* u. 1) partibus mundi *M* *edd.* ante *P*<sup>2</sup> gesta *P*<sup>2</sup>*MFAP*<sup>4</sup> (*m.* 2 gestae) 18 copulerunt, *m.* 2 copulerunt *P* compulerunt, *m.* 2 (?) corr. compulerint *S* compulerint *Gflrm* natus *N* dum *N* rebecca *ex* corr. *m.* ut uid. 1, fuit rebecca *N* rebecca. *P* beccae, *m.* 1 corr. rebecca *P*<sup>4</sup>

geminis loqueretur, nihil egisse dicit boni uel mali, ut non ex operibus, quibus nullis alter distinguebatur ab altero, sed ex uocante diceretur minori seruiturum esse maiorem.

115 His igitur firmissime constitutis si tam reconditum atque  
 12 abditum est in occultis operibus dei, ut nec scripturarum  
 diuinarum manifesto eloquio declaretur, utrum propterea nihil  
 boni uel mali nondum nati egisse credendi sint, quia non ex  
 aliis propagatas sed mox ex nihilo creatas animas singuli acci-  
 piunt, an quia, cum essent originaliter in parentibus, adhuc  
 13 ipsi nulli erant, qui suas et proprias uitas agerent, illa tamen  
 sit fides salua, qua credimus nullum hominum siue maioris  
 siue paruulae quamlibet et recentis aetatis liberari a contagione  
 mortis antiquae et obligatione peccati, quod prima natiuitate  
 contraxit, nisi per unum mediatorem dei et hominum, hominem  
 14 Christum Iesum.

6 Cuius hominis eiusdemque dei saluberrima fide etiam illi  
 iusti salui facti sunt, qui, priusquam ueniret in carne, credi-  
 derunt in carne uenturum. eadem namque fides est et nostra  
 et illorum, quoniam hoc illi crediderunt futurum, quod nos

14 I Tim. 2, 5 17 I Ioh. 4, 2; II Ioh. 7

1 geminos, *m. 2* (?) geminis *S* geminos *PP*<sup>1</sup> (*m. 2* geminis) *P*<sup>3</sup> loque-  
 mur *A* dicit *om.*, *s. u.* asseuerat *m. 2* *add. G* ut *||||* non (*ras.*  
 1-2 *l.*) *V* ut et non *PP*<sup>1</sup> (*et del.*) *SP*<sup>5</sup> ut nullis *N* 2 nullus *FG* non *N*  
 3 maiorem esse *V* 4 si tamen *P*<sup>1</sup> (*en deleto c pro t m. 2*) *S* (*m. 2* si  
 tam) *V* atque abditum *om. G* 5 abditum *P*<sup>3</sup> operis *V* dei  
 in fine *u. om. M* 7 sint (*i ras.*; *ex u ?*) *P*<sup>1</sup> sunt *P*<sup>2</sup>*N* 8 propagan-  
 tur *G* accipiant *G* 9 *e& P* 10 ipsis *N* et] *ex, corr. et P*  
 ad *V* 11 fides (*s postea uix m. 1 add*) sit *N* fides sit *G* nullum  
 hominum, *m. 2* nullam animam *S* nullum hominem *N* maiori *PP*<sup>3</sup>  
 12 paruuli *PSVP*<sup>5</sup> paruoli, *m. 2* paruule *P*<sup>1</sup> *||||* quamlibet (*ras. 1-2 l.*)  
*V* de qualibet, *m. 2* quamlibet *P*<sup>1</sup>*S* de qualibet *PP*<sup>5</sup> *pro et ras. 1 l. V*  
 liberari\* (*fuit a*) *M* contagio *P*<sup>3</sup>*N* 14 dei *om.*, *m. 2* *add. P*<sup>3</sup>  
 hominem *P*<sup>1</sup> (*m. 2* hominum) *S* (*m. 1 corr. hominum*) 16 homines,  
*m. 2* hominis *P*<sup>1</sup> 17 in carne *P*<sup>1</sup> crediderunt in carne *om.*, *m. 2*  
 credider *add. P*<sup>1</sup> 18 in carne uenturi *A* eandem *P*<sup>2</sup> que, *m. 1*  
*corr. nāque P*<sup>1</sup> est nostra *N* nostra\* (*fuit e*) *P*<sup>3</sup> 19 quomodo,  
*m. 2* quoniam *N* quoniam—credimus *om. V* illi hoc *M* hoc *om. G*  
 futuri *A*

credimus factum. unde dicit apostolus Paulus: Habentes autem eundem spiritum fidei, secundum quod scriptum est: 'Credidi, propter quod locutus sum', et nos credimus, propter quod et loquimur. si ergo eundem spiritum fidei et illi habebant, qui uenturum in carne 5 Christum praeuuntiarunt, quem etiam illi, qui eum uenisse nuntiarunt, sacramenta esse potuerunt pro temporum diuersitate diuersa, ad unitatem tamen eiusdem fidei concordissime recurrentia. scriptum est et in actibus apostolorum loquente apostolo Petro: Nunc ergo quid temptatis deum in- 10 ponere iugum supra collum discipulorum, quod neque patres nostri neque nos potuimus portare? sed per gratiam domini Iesu credimus nos saluos fieri, quem ad modum et illi. si ergo et illi, id est patres portare iugum legis ueteris non ualentes per gratiam 15 domini Iesu saluos se fieri crediderunt, manifestum est, quod haec gratia etiam antiquos iustos uiuere fecit ex fide; iustus enim ex fide uiuit.

7 Lex autem subintrauit, ut abundaret delictum, ut superabundaret gratia, per quam sanaretur delicti abund- 20 dantia. si enim data esset lex, quae posset uiuifi-

1 II Cor. 4, 13; Ps. 115, 1 10 Act. 15, 10—11 17 Rom. 1, 17; Gal. 3, 11; Hebr. 10, 38; Hab. 2, 4 19 Rom. 5, 20 21 Gal. 3, 21

1 factum fuisse uid, m. 2 corr. patrum V Paulus om. G 3 quod] quod et P<sup>2</sup> 4 n, m. 1 corr. nos G 5 in carnem P<sup>4</sup> 6 praeuuntiarunt—nuntiarunt om., in marg. credideŕ (m. 2?) add V praeuuntiarum, m. 1 corr. praeuuntiarunt P<sup>1</sup> praeuuntiauerunt NMG 7 nuntiauerunt M 8 fidei eiusdem N concordissima P<sup>2</sup> 9 et om. P<sup>5</sup>NMFAP<sup>4</sup>G (in fine u.) edd. au (m. 1 exp.) et P<sup>2</sup> 10 petro apostolo N qui F 11 sup P<sup>2</sup>N sec. Vulg. colla N 12 portare potuimus V edd. 13 Iesu] ũri G credimus—Iesu om. P<sup>2</sup> saluos nos G saluos (om. nos) MF salui NA 14 et post modum om., m. ut uid. 1 add. N id est] idē A idem N 15 ueteris legis G legis om. N 16 saluos se] credimus saluos M 17 iustus—uiuit om. N (m. 2 add.) A 18 enim] autē P sec. Vulg. 20 ut] et PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>5</sup>G supraabundaret A per om., m. 1 add N quem, m. 1 corr. quam P<sup>3</sup> 21 uiuificare posset edd. possit, m. 2 posset P<sup>1</sup>V posse, m. ut uid. 1 corr. posset G

care, omnino ex lege esset iustitia. cui tamen bono  
 lex data sit, consequenter adiunxit dicens: Sed conclusit  
 scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide  
 Iesu Christi daretur credentibus. danda itaque fuerat  
 lex, quae manifestius sibi ipsum ostenderet hominem, ne super-  
 bus animus humanus a se ipso se posse esse iustum putaret  
 et ignorans dei iustitiam, id est quae homini ex deo est, et  
 suam uolens constituere, id est quasi suis sibi uiribus partem  
 iustitiae dei subiectus non fieret. oportebat itaque, ut addito  
 mandato, cuius uox est: Non concupisces, superbo pecca-  
 tori etiam praeuarcationis crimen accederet atque ita gratiae  
 medicinam non sanata per legem sed conuicta infirmitas  
 quaereret.

Proinde, cum omnes iusti, hoc est ueraces dei cultores  
 siue ante incarnationem siue post incarnationem Christi nec  
 uixerint nec uiuant nisi ex fide incarnationis Christi, in quo  
 est gratiae plenitudo, profecto, quod scriptum est non esse  
 aliud nomen sub caelo, in quo oportet saluos fieri  
 nos, ex illo tempore ualet ad saluandum genus humanum, ex  
 quo in Adam uitiatum est genus humanum. sicut enim in  
 Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes

2 Gal. 3, 22    7 Rom. 10, 3    10 Ex. 20, 17; Deut. 5, 21; 7, 25;  
 Rom. 7, 7; 13, 9    17 Act. 4, 12    20 I Cor. 15, 22

1 cur MFAP<sup>4</sup> qui N bonum MFP<sup>4</sup> bonis A quia bona N 2 con-  
 sequenter P<sup>3</sup> sed—p. 146, 2 u-nientibus om. G 3 promissio  
 (fuit m) V pmissio ihu Xpi dare M ex fide om. P<sup>3</sup> (m. 2 add.)  
 MFAP<sup>4</sup> 5 manifestus, m. 1 corr. manifestius P<sup>1</sup> ibi P omnianem,  
 ras. et corr. m. 1 hominem P<sup>3</sup> 6 animu-||||| (ras. 2—3 l.) V se ante  
 posse om. P<sup>2</sup> 7 et 8 idē, m. 2 idē P<sup>4</sup> et om. P<sup>2</sup>NMFAP<sup>4</sup> 8 sibi om.  
 P<sup>2</sup>NMFAP<sup>4</sup> edd. partem, m. 2 partam P<sup>1</sup>P<sup>4</sup> partem P<sup>2</sup>M partam  
 PN pactam A 9 subiectos M oportet MFA 11 accideret.  
 m. 1 (?) corr. accederet P<sup>4</sup> gratiam medicinae N 12 sanata (fuit m)  
 VP<sup>2</sup> sata, m. 1 corr. sanata P<sup>1</sup> 16 uixerunt N uixerant P<sup>4</sup> fidei A  
 incarnatione MFA 17 quod, m. 2 qm S 18 aliū M alium F (m. 1  
 corr. aliud) A (m. 2 aliu l) oportet, m. 2 oporteat S oporteat N edd.  
 praeter a sec. Vulg. (Gr. δεῖ) 20 enim omnes (in Adam om.) M

uiuificabuntur, quia, sicut in regno mortis nemo sine Adam, ita in regno uitae nemo sine Christo, sicut per Adam omnes homines, ita per Christum omnes iusti homines, sicut per Adam omnes mortales in poena facti sunt filii saeculi, ita et per Christum omnes immortales in gratia fiunt filii dei. 5

III 9 Cur autem creentur etiam illi, quos creator nouit ad damnationem non ad gratiam pertinere, beatus apostolus tanto succinctorum breuitate quanto maiore auctoritate commemorat. deum enim dicit uolentem ostendere iram et demonstrare potentiam suam adtulisse in multa patientia 10 uasa irae, quae perfecta sunt in perditionem, et ut notas faceret diuitias gloriae suae in uasa misericordiae, quem superius dixerat tamquam figulum luti ex eadem massa facere aliud uas in honorem aliud in contumeliam. merito autem uideretur iniustum, quod fiunt 15 inde uasa irae ad perditionem, si non esset ipsa uniuersa ex Adam massa damnata. quod ergo fiunt inde nascendo uasa

9 Rom. 9, 22—23 13 Rom. 9, 21

1 uiuificantur *PP<sup>1</sup>VI<sup>6</sup>* quia sicut (a et ut ex *corr. m. 2*) *P* regnum *S* (*m. 2* regno) *V* (*m. ut uid. 2* regno) *P<sup>5</sup>* 2 ita et in *P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>SV* sicut, *m. 2* (?) et sicut *S* 3 homines *om. P<sup>3</sup>* (*s. u. m. 2* add. peccatore-) *MFAP<sup>1</sup>* iniusti *N* *edd.*; post homines *s. u. m. 2* add. iniusti in *P<sup>1</sup>*, peccatores in *V* ita et per *P<sup>1</sup>SVP<sup>5</sup>* iusti omnes (*om. homines*) *A* 4 omnes homines mortales *V* 5 et *om. P<sup>2</sup>* fiunt filii filii sunt *M* 6 creentur] quaeruntur creduntur (*m. 1* *corr.* creduntur) *P<sup>3</sup>* cresantur (*fuit d*) *N* creduntur *MFAP<sup>1</sup>* illi quos] alios] quos; *sed a in ras. m. 2, fuisse uid. il P<sup>3</sup>* nouit] noluit potuit *P<sup>3</sup>* noluit *N* potuit *MF* posuit *A* praesciuit *P<sup>1</sup>* *edd.*; *cf. p. 146, 13* 8 succinctorum, *m. 2* succinctorum *P* maiore, *m. 2* maiori *P* maiori *P<sup>1</sup>* 9 enim *om. N* uolentem dicit *signis corr. N* demonstrante, *m. 1* *corr. demonstrante (sic!)* *M* 11 perfecta facta sunt *V* 12 faceret *om. A* 13 quem *P<sup>3</sup>* quem, *m. 2* (?) que *P<sup>5</sup>* que *NA* quae *P* tam *P<sup>2</sup>* luti in fine *u. om. A* 16 inde *om. P<sup>3</sup>MFAP<sup>1</sup>* *edd.* irae *om. P<sup>1</sup>* (*m. 2* add.) *SVP<sup>3</sup>* essent *A* ex adam uniuersa *P<sup>2</sup>* 17 quod—*p. 148, 1* ipse *desunt N* quod ergo fiunt renascendo uasa misericordiae pertinet ad indebitam (*in eras.*) poenam quod autem fiunt renascendo uasa misericordiae pertinet ad indebitam gratiam *P*

irae, pertinet ad debitam poenam; quod autem fiunt renascendo uasa misericordiae, pertinet ad indebitam gratiam.

- 10 Ostendit ergo deus iram suam, non utique animi perturbationem, sicut est, quae ira hominis nuncupatur, sed iustam  
 5 fixamque uindictam, quod de stirpe inoboedientiae ducitur pro-  
 pago peccati atque supplicii. et homo natus ex muliere,  
 sicut in libro Iob scriptum est, breuis est uitae et plenus  
 iracundiae. eius enim rei uas est, qua plenus est; unde irae  
 uasa dicuntur. ostendit et potentiam suam, qua bene utitur  
 10 etiam malis multa illis naturalia et temporalia bona largiens  
 eorumque malitiam ad exercendos et comparatione admonendos  
 bonos accommodans, ut in eis discant agere gratias deo, quod  
 ab eis non suis meritis, quae in eadem massa paria fuerunt,  
 sed illius miseratione discreti sunt. quod maxime apparet in  
 15 paruulis, de quibus, cum per Christi gratiam renascuntur et  
 istam uitam in illa tenera aetate finientes in aeternam trans-  
 eunt et beatam, dici non potest, quod libero discernuntur arbitrio  
 ab aliis infantibus, qui sine hac gratia in ipsius massae dam-  
 natione moriuntur.

- 11 20 Si autem hi soli crearentur ex Adam, qui essent per gra-  
 tiam recreandi, et praeter illos, qui in dei filios adoptantur,

6 Iob 14, 1 sec. Septuag.

2 pertinent  $P^2$  debitam  $P^2P^4$  (m. 2 indebitam) 3 perturbatione  $A$   
 4 irā] circa  $P^2MFAP^4$  hominis  $P^3$  (corr. homines)  $P^4$  (m. 2 homi-  
 nes) homini, m. 1 corr. hominis  $P^2$  homines  $MF$  nuncupantur  $M$   
 (postr. n m. 2 exp.)  $F$  (postr. n exp.) iuxta  $MF$  (m exp.) 5 fixam  
 (om. que)  $F$  uindictam—atque om.  $P$  quae  $MFA a ef$  quia  $m$   
 dicitur  $P^1$  (m. 1 corr. ducitur)  $S$  (m. 2 ducitur)  $V$  7 est ante breuis  
 om.  $A$  uita  $MFAP^4$  (corr. uitae) 8 dicuntur uasa irae  $P^1SV$  ira.  
 corr. irae  $M$  9 qua cum ras. super a  $P^5$  quam, m. 2 qua  $P^1S$  quam  $P$   
 etiam utitur  $edd.$  10 et, m. 1 corr. etiam  $P^4$  illis] in illis  $P^2FAP^4$   
 (in m. 2 exp.) et temporalia] temporalia et  $PP^5$  11 malitia  $P^1$   
 comparisonem  $S$  12 dei, corr. deo  $V$  13 qua  $M$  quia  $F$   
 14 discretis quod  $F$  15 et statim uitam istam  $V$  16 in illam tenentur  
 aetata  $P^2$  in ante illa om.  $P^4$  transeunt, m. 2 corr. uid. trans-  
 eant  $V$  17 beata  $P^2$  21 adoptantur, m. 2 adoptentur  $S$

nulli alii homines nascerentur, lateret beneficium, quod donaretur indignis, quia nullis ex eadem damnabili stirpe uenientibus debitum supplicium redderetur. cum uero adtulit in multa patientia uasa irae, quae perfecta sunt in perditionem, non solum ostendit iram et demonstrauit 5 potentiam suam redhibendo uindictam et bene utendo non bonis, sed etiam notas fecit diuitias gloriae suae in uasa misericordiae. ita enim, quid sibi praestetur, discit gratis iustificatus, dum non suo merito sed gloria largissimae dei misericordiae discernitur a damnato, cum quo eadem iustitia fuerat et ipse damnandus. 10

- 12 Tam multos autem creando nasci uoluit, quos ad suam gratiam non pertinere praesciuit, ut multitudine incomparabili plures sint eis, quos in sui regni gloriam filios promissionis praedestinare dignatus est, ut etiam ipsa reictorum multitudine ostenderetur, quam nullius momenti sit apud deum iustum quantalibet numerositas iustissime damnatorum, atque ut hinc quoque intellegant, qui ex ipsa damnatione redimuntur, 15

3 Rom. 9, 22—23 14 Rom. 9, 8; Gal. 4, 28

2 quia] qua P nullis (i ras. ex u) P<sup>3</sup> 3 redderet, m. 3 redderet G adtulit] sustinu in ras. et postea s. u. m. ut uid. 1 add. it ds G 4 pro perfecta sunt in perditionem ras. 7—8 l., in qua m. 3 sunt apta in interitum (cf. Vulg. Rom. 9, 22) scripsit. in margine quoque ras. est, in qua fuisse uid. perfecta sunt in perditionem G 5 post solum ras. s. u., fuisse uid. ñ G ante et parua ras. P<sup>5</sup> 6 potentiam, sed po in ras. 3—4 l. (m. 1?) P<sup>1</sup> patientiam cum parua ras. super ac G patientiam P<sup>2</sup> suam] suam sed A redibendo cum ras. super redi (fuitne nullã?) G rehibe]bendo M retribuendo ex corr. m. 2 (fuitne rehibendo?) P<sup>3</sup> retribuendo PSV retribuendam, m. 2 redibendo P<sup>1</sup> exhibendo A bene] be P<sup>2</sup> non om. P<sup>3</sup> (qua re m. 2 malis pro bonis) MAP<sup>4</sup> 7 sed om. A 8 praestetur sibi edd. 9 gras, m. 3 ð gra G longissime, m. uix 1 corr. largissime G 10 eodem M 12 creando (fuit d) P<sup>1</sup> creando (a in ras. m. 3) G 13 praescripsit G incomparabi i/// (parua ras.) plures (l in ras. m. 2) V 14 eis om. MFAP<sup>4</sup> (m. 1? add. his) cum, m. 2 quam P<sup>3</sup> illis edd. praeter a e gloriam regni G 15 praedestinauit, m. 1 corr. praedestinare P<sup>1</sup> 16 iustorum, m. ut uid. 1 corr. iniustorum G 18 hinc (in ex corr. m. 2) V

hoc fuisse debitum massae illi uniuersae, quod tam magnae  
 parti eius redditum cernerent non solum in eis, qui originali  
 peccato multa addunt malae uoluntatis arbitrio, uerum etiam  
 in tam multis paruulis, qui tantum modo uinculo peccati  
 5 originalis obstricti sine gratia mediatoris ex hac luce rapiuntur.  
 tota quippe ista massa iustae damnationis reciperet debitum,  
 nisi ex ea faceret non solum iustus sed etiam misericors  
 figulus alia uasa in honorem secundum gratiam non secundum  
 debitum, dum et paruulis subuenit, quorum nulla merita  
 10 dici possunt, et maiores praeuenit, ut habere aliqua merita  
 possint.

IV 13 Quae cum ita sint, si assertio tua non eo tendit, ut nouas  
 animas dicas propter innocentiam nouitatis suae, antequam ad  
 peccandum libero utantur arbitrio, damnationi originali obno-  
 15 xias esse non posse, sed eas fide catholica confiteris, etiam  
 si in illa tenera aetate de corpore exierint, in damnationem  
 perditionis ituras, nisi sacramento mediatoris, qui uenit  
 quaerere et saluum facere, quod perierat, liberentur,  
 quaere, ubi uel unde uel quando coeperint damnationis meri-  
 20 tum habere, si nouae sunt, ita sane, ut deum non facias nec  
 aliquam naturam, quam non condidit deus, uel peccati earum  
 uel innocentum damnationis auctorem. et si inueneris, quod

8 Rom. 9, 21 17 Luc. 19, 10; Matth. 18, 11

1 debitâ P<sup>2</sup> magnum M 2 redditâ P<sup>2</sup> originale M 3 male  
 P<sup>2</sup>VMFAG 4 uitâ, corr. in tam A tam om. P<sup>2</sup> parabolis, m. 2  
 paruulis P<sup>3</sup> originalis peccati G 5 obstricti originalis V gratia  
 cum ras. super post. l. P 7 faeret, m. 1 (?) corr. faceret P<sup>4</sup> 8 na,  
 m. 1 (?) corr. uasa P sedum gratiam, m. 1 corr. secundum gratiam P<sup>1</sup>  
 9 et] ea P<sup>2</sup> paruulis ras. ex paruulus V 10 possent P 11 possit,  
 m. 1 corr. possint G 12 sint ras. ex sunt F non] ne MF 13 suae  
 (s ex corr. m. 2) P ad] at V 14 utatur FA utuntur P<sup>2</sup> damnatione S  
 15 ea MFA catholica fide PP<sup>1</sup>SVP<sup>2</sup>G fide\* (fuit s) P<sup>1</sup> con-  
 fiteri MFA 16 in in ras. m. 2 V de corpore om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.)  
 SVP<sup>2</sup> in] ad P<sup>1</sup>SV 18 quaere, m. 1 (?) corr. quaerere V et  
 saluum facere om. P<sup>4</sup> 19 quere\* A quae, m. 2 quaere P<sup>1</sup>S quae PVP<sup>2</sup>  
 coeperit P<sup>2</sup> 20 si noua sunt A si nouerunt sed exp. G 22 inno-  
 centum, m. ut uid. 2 innocentium P<sup>1</sup> innocentium P<sup>3</sup>MFAP<sup>4</sup>

te quaerere admonui, quod ipse adhuc, fateor, non inueni, defende, quantum potes, atque adserere animarum infantium eius modi esse nouitatem, ut nulla propagatione ducantur, et nobiscum, quod inueneris, fraterna dilectione communica.

- 14 Si autem non inueneris, qua re uel quo modo fiant animae infantium peccatrices et nihil in se ipsis habentes malitiae a quo cogantur ex Adam trahere, unde damnentur, cum eas credas non ex illa prima peccatrice propagatas sed nouas atque insontes includi carne peccati, nec sic iam temere in aliam sententiam tua deflectatur assensio, ut eas ex illa una credas propagando traduci, ne forte alius inuenire possit, quod ipse non possis, aut aliquando inuenias, quod nunc non potueris. nam et illi, qui animas ex una propagari adserunt, quam deus homini primo dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt, si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus sed corpora esse contendunt et corpulentis seminibus exoriri, quo peruersius quid dici potest? neque hoc Tertullianum som-

15 Tertull. adu. Praxean c. 7; Aug. de Genesi ad litt. X c. 25—26 (CSEL XXXVII p. 236, 15—237, 18; XXVIII sect. III pars 2 p. 328, 11—332, 8).

2 defende (postr. e in ras. m. 2) N potest, m. 2 (?) potes S  
 asserere (fuit re) P<sup>1</sup> asserere S (m. 2? corr. asserere) P<sup>3</sup> asse|| M in-  
 fantum PP<sup>1</sup>SVP<sup>5</sup> 3 progatione, m. 2 propagatione NP<sup>5</sup> dicantur,  
 m. 1 corr. ducantur G 4 fraterna dilectione om., m. 2 add. N com-  
 munita. P<sup>1</sup> (fuit s) S communies, m. 1 (?) corr. communices P com-  
 munices (e ex corr. m. 2, fuisse uid. a) P<sup>5</sup> 5 quo modo] quando N  
 6 infantum PP<sup>1</sup>SVP<sup>5</sup>G habentes in se ipsis punctis m. 1 corr. M  
 malitiae a om. M malitia ea quo F malitiae quo PP<sup>1</sup>SVP<sup>5</sup>G  
 8 non] nec P ex om., m. 1 add. M propagasse dno uasa atque N  
 9 include (m. 1? corr. includi) carni P nec sic ia (sic ia in ras.  
 m. 2) P<sup>1</sup> nescio an PP<sup>1</sup> (ras. et corr. m. 2 nec sic iam) SVP<sup>5</sup> 10 de-  
 flectatur MF assensio, m. 1 (?) corr. assensio V a lsenso, m. ut uid. 1  
 corr. a lsenso G 12 non V ut N (m. 2 aut) G aliquid N  
 non om. P<sup>1</sup> (m. 1? add.) F poteris P<sup>3</sup>MFAP<sup>1</sup> 13 una, m. 2  
 supra t illa N 14 primo homini VG edd. primo om. P<sup>1</sup> eas  
 om. PP<sup>2</sup>P<sup>5</sup> eos NA 16 et ex corpulentis PP<sup>1</sup> (ex m. 2 del.) SVP<sup>5</sup>G  
 17 quo\* (d. eras.) P<sup>3</sup>M quod F sommasse, m. 1 (?) corr. somaiasse P<sup>1</sup>